陕西省医疗器械质量检验院
关于空调通风和纯水系统维保的有关要求

我院拟将空调通风系统和纯水系统委托第三方公司进行维保，现将有关要求通知如下：
一、院内空调通风系统和纯水系统现状
（一）洁净空调系统：
1号楼主楼实验室中现有5台洁净空调，控制面积约857m2（5层、6层洁净实验室区域洁净度为万级，6楼走廊为十万级；9层P2实验室和PCR实验室洁净度为万级，其余洁净实验室为普通洁净区，其中P2实验室环境指标应满足GB50346-2011的要求，PCR实验室环境指标应满足GB/T 50591-2010和GB 50457-2008的要求），空调可制冷制热调控；1号楼11层实验室中现有1台洁净空调，控制面积约259m2，空调可制冷制热调控（11层洁净实验室区域洁净度为万级，环境指标应满足GB/T 50591-2010和GB50457-2008的要求）；12层实验室中现有6台洁净空调，控制面积约516m2，空调可制冷制热调控（12层4号机组控制区域洁净度为百万级，其余洁净实验室为普通洁净区，其中生物安全二级实验室环境指标应满足GB50346-2011的要求）。
2号楼动物实验室现有5台洁净空调，控制面积约1537m2(动物实验室SPF实验室洁净度为万级，其余洁净实验室为普通洁净区)，空调可制冷制热调控（环境指标应满足GB 14925-2023的要求）。

- 1 -

（二）中央空调系统：
大楼现有2台中央空调设备机组，控制面积约13841㎡，空调可制冷制热调
（三）多联机空调系统：
3号楼电磁兼容实验室现有6台多联机空调，控制面积约725㎡，空调可制冷制热调控；主楼负一层实验室现有2台多联机空调，控制面积约308.59㎡，空调可制冷制热调控。
目前洁净空调共计17台，控制面积约3169㎡；中央空调共计2台，控制面积约13841㎡；多联机空调共计8台，控制面积1034约㎡。
（四）纯水系统：
11楼和9楼纯化水系统需满足现行有效版药典《纯化水》要求，11楼纯水机应满足GB/T6682-2008中一级水要求。动物房1、2楼，自来水满足GB 5749-2022生活饮用水标准要求，制水机满足纯化水要求。
10楼和12楼纯化水系统需满足现行有效版药典《纯化水》要求，10楼纯水机应满足GB/T 6682-2008中二级水要求。
二、空调系统维保运维内容
[bookmark: _GoBack]空调通风和纯水系统维保实行包干制，所有产生的检查、维修、保养等费用均由维保单位承担。
（一）应制定全面完善的维护计划：包括所有常规检查、增值服务和紧急故障排除服务。对主机和辅助设备运行中存在的问题提供专业意见和改进方案。
（二）提供全方位的服务：设备出现故障或洁净度达不到要求时，负责所有维护工作和零件更换并承担相关费用，一般故障应在24小时内解决，较大故障应制定维修计划，限期解决。应提供全天候紧急维修服务，确保院内空调通风系统使用正常。
（三）预防性维护：根据制造商的建议进行必要的预防性维护，包括清洗热交换器铜管、分析和更换冷冻机油、机油滤芯、干燥过滤器等。
（四）维保的具体内容
院内空调通风和纯水系统维保实行包干制，所有的维修保养相关费用均由乙方承担。乙方应检查并维修以下相关系统：空调系统，空调末端风机系统，电气系统，空调水系统，与空调通风系统相关的系统和纯水系统。
基本要求如下：
1、严格按照中央空调维护操作规程和作业规范，精心经护、保养甲方的空调，并且诚心接受甲方及甲方委派的专业人员的检查。
2、乙方应对维修保养的中央空调系统和纯水系统每月进行一次监测维修，并向甲方提交详细的监测维修报告。
3、乙方定期例行检查，对主机、末端、水泵及管路系统进行详细检查，确保空调正常运行，并出具检查报告由甲方负责部门签字确认。
4、每个空调使用周期结束及开始前对系统进行全面检查、维护、调试与保养；集中维保后出具设备调试维保报告及设备运行参数，以供客户参考。
5、定期清洗水箱，冬、夏季开机前，对循环水系统进行一次水质处理，换季开机前对水循环系统进行加药排污。
6、甲方提供给乙方的各种资料，乙方应妥善保管，未经甲方同意不得复印和转借，合同期满后完好交回。
7、乙方应对甲方设备运行管理人员进行现场操作培训。
8、乙方应对甲方的空调进行规范科学管理。包括逐台建档，保存每一次的巡检录及故障维护记录，并交甲方存档。维修保养合同期满后，乙方应向甲方提交详细的维修保养报告、维护保养月、季、年报表，检测、检验记录和统计资料等。
9、乙方提供全天候24小时即时应急服务，接到甲方报修电话时做到15分钟响应，一小时内赶到现场解决问题。
10、乙方按照甲方设备技术要求提供年度维修及保养服务，保证甲方使用的所有中央空调设备运行正常，并负责有关设备的调试、工程服务等。
11、维修保养过程中需要更换零部件或改造时，乙方要及时书面告知甲方，空调主机配件、关键配件、重要配件等要求为原厂配件，在取得甲方签字确认后，由乙方承担购买费用并负责免费更换。
12、乙方派往甲方维保人员，对其在来返我院途中和工作中造成本人及第三方人身损害及财产和设施设备损失等所有的损失和责任，乙方承担全部赔偿和相关的全部责任。
14、重大活动乙方须派1名及以上服务人员现场保障，随时提供技术指导与服务。
保养内容如下：
1、中央空调主机系列
检修、确保系统没有泄露。
检修、确保压缩机接线正确，无松动。
点动水泵，检修、确保电机相序正确无误。
检修、确保压缩机容调电磁阀线圈锁紧，容调毛细管无破损。
检修、确保水侧的压力表和温度计的连接正确，流量开关正常。
检修、确保压缩机内油位正常。
确保系统中全部冷凝器出口处角阀，压缩机吸、排气截止阔等处于开启状态。
检修、确保压力继电器高、低压设定值正常(高压设定为1.8MPa，低压0.2MPz)。
检修、确保膨胀水箱补水装置畅通，自动排气阀能自动排气。
检修、确保机组无异常噪音，管与管之间接触、碰撞或摩擦需进行防护清理。
检修、确保框架及其他金属外壳无生锈状况。
调整水流量，确保通过蒸发器的水压降满足机组正常运转的要求。
2、水泵及泵用电机
检修、确保水泵及电动机本体运行中无异常噪音和振动。
检修、确保电动机电流在额定值内，且无异常发热现象。
检修、确保连接部分无渗漏。
检修、确保阀门及连接处无渗漏、锈蚀现象。定期润滑、加油、泵体及管道防腐除锈刷漆。
3.恒温恒湿机组
（1）室内空气处理机的维保
做到表面清洁，风机转动部件无灰尘、油污、皮带转动无异常摩擦。
过滤器清洁，滤料无破损、透气孔无阻塞、无变形。
蒸发器翅片应明亮无阻塞、无污痕。
翅片水槽和冷凝水盘应干净无沉积物，冷凝水管应畅通。
送、回风道及静压箱无跑、冒、漏风现象。
（2）室外机风冷冷凝器的维保
风扇支座紧固，基墩不松动，无风化现象。电机和风叶应无灰尘、油污、扇叶转动正常，无抖动和摩擦。
定期用钳形电流表测试风机的工作电流，检查风扇的调速机构，看是否正常。
经常检查、清洁冷凝器的翅片，应无灰尘、油污。接线盒和风机内无进水。
电机的轴承应为紧配合，发现扇叶摆动或转动不正常时应进行维修或更换。
（3）压缩机部分的维保
用高、低压氟利昂表测试高低压保护装置，发现问题及时排除。
检查压缩机表面温度，有无过冷过热现象，发现有较大温差时，应查明原因。
每月观察镜内氟利昂的流动情况，判断有无水份，是否缺液。
检查冷媒管固定位置有无松动或震动情况。
检查冷媒管道保温层，发现破损应及时修补。
制冷管道应畅通，发现堵塞及时排除。
（4）加湿器部分的维保
保持加湿水盘和加湿罐的清洁，定期清除水垢。
检查给排水管路，保证畅通，无渗漏、无堵塞现象。
检查电磁阀的动作，加湿负荷电流和控制器的工作情况，发现问题及时排除。
检查电极，保持其完好无损、无污垢。
4、各配电柜、配电箱
检修、确保各接线牢固、无异常发热现象。
检修、确保各配电柜内的电气原件工作正常。
5、新风机及盘管机
新风机过滤网、水过滤器、送回风风口和冷疑器清洗，一年至少2次，
检修、确保送风软管连接牢固，工作正常。
整管机过滤网、水过滤器清洗，一年至少2次。
检修、确保电机工作正常，无异常噪音。
6、多联机室内机
清洗出风口、回风口、回风过滤网、面板和控制器；清扫室内机内部管路、线路、电路板等部件上的灰尘、杂质；清扫蒸发器上灰尘、杂质；清洁风机、风叶；每年清洗维保服务次数不少于2次。
7、多联机室外机
清洗冷凝器及外机外壳、外风机、风叶。
清扫室外机内部管路、线路、电路板等部件上的灰尘、杂质。
检修、确保电源线、信号线接线端子、机组电源线无松动老化现象。
检修、确保喇叭口连接处无漏氟现象，确保系统压力、电流、电压无异常现象。
检修、确保设备、管道保温材料完好。
8、纯水系统的维护保养
根据院里对纯水系统的标准要求，每个月对纯水系统相关管路、设备设施等进行检查保养，并对相关滤芯、软化盐等进行及时更换，承担所有维保费用。
9、空调通风系统的洁净度检测、纯水系统的检测，以甲方的检测结果为判定依据。乙方若对检测结果有异议，可委托第三方有资质的机构对洁净度和纯水等进行检测，第三方的相关检测费用由乙方承担。
10、对其他影响空调通风系统和纯水系统安全性、可靠性的设施设备进行检查维修并承担相关费用。
三、服务期限：一年。具体开始与结束时间以甲方通知为准，期满可视服务满意度续签，续签不超过两年。
四、结算办法及依据：合同签订两周内甲方支付合同金额的30%维保款，剩余70%每月由甲方确认服务合格后按月付款。
五、评分办法：综合评分法，综合得分第一名的单位列为候选人,具体评审细则详见附件。
六、报名需提交的资料：
（1）评分细则总的相关资料
（2）本地化服务：具有本地化服务能力，且在西安或咸阳有常驻服务机构（提供公司、分公司营业执照或办事处固定办公地址及联系人、电话等证明）。
（3）信用要求：报名截止时间为止，（不包含其不具有独立法人资格的分支机构）不得存在以下情形之一：
1）被列入人民法院“失信被执行人”名单的（查询网址“中国执行信息公开网”http://zxgk.court.gov.cn/）；【提供网站截图】
2）被列入国家市场监督管理总局“经营异常名录”或“严重违法失信企业名单”的查询网址“国家企业信用信息公示系统”http://www.gsxt.gov.cn/index.html）；【提供网站截图】
3）被国家税务总局列入“重大税收违法案件当事人名单”的（查询网址“国家税务总局”http://hd.chinatax.gov.cn/nszx/InitMajor.html）；【提供网站截图】
4）其法定代表人或拟派项目经理（项目负责人）被人民检察院列入行贿犯罪档案的。【提供上述主体无行贿犯罪行为承诺】
（3）不接受联合体。
（4）其他要求： 满足附件中关于资质、业绩等的要求。
七、报名材料的递交与审核：
（一）联系人及联系方式：
现场勘察：2024年9月14日9:00-2024年9月23日12:00（联系人：陈老师，电话：029-33585312）。
提交报名文件：2024年9月14日9:00-2024年9月23日12:00时（联系人：毛老师，电话：029-33585306）。
八、文件资料清单：
（一）第七项中的各项材料；
（二）报价表；
（三）根据综合评分表各项要求提供的证明材料、各项技术方案（按顺序列出，做好目录引导）；
（四）其他需要提交的资料。
九、文件提交地点及截止时间：
（一）提交地点：陕西省医疗器械质量检验院（陕西省西咸新区沣西新城丰耘路1620号）；
（二）提交截止时间：2024年9月23日12:00时；
（三）方式：现场递交或快递递交；
（四）纸质文件五份，密封提交，需加盖骑缝章；

附件：评分细则

陕西省医疗器械质量检验院
2024年9月14日

附件：评分细则
综合评估法：综合评分等于技术评审得分（总分100分，权重40%）与商务报价评审得分（总分100分，权重60%）之和，综合得分较高者，排名靠前。
（一）技术评审(权重40%），共100分，具体内容为：
	序号
	评分项目
	标准分值
	评分标准

	1
	注册资本
	10
	具有独立法人资格和独立承受民事责任的能力，具有空调通风系统设计资质，持有有效营业执照。公司注册资金500万(含500万）以上得10分，300-499万(含300万）得6分，300万以下得3分。

	资质要求
	25
	具有建筑机电工程专业承包三级及以上资质（10分），年检有效的安全生产许可证（5分）。
投标人具有中国设备维修安装企业能力等级证书（10分）。

	2
	管理体系
	10
	有质量管理体系认证得4分，有环境管理体系得3分，有职业健康安全体系得3分。

	3
	员工人数
	10
	50人（含50人）以上得10分，30-50人得6分，30人及以下得3分。

	4
	公司业绩
	15
	1 在管面积3万㎡以上或合同金额10万元以上服务合同,4分/个；
2 在管面积2万㎡以上3万㎡以下或合同金额5万元以上10万元以下服务合同,3分/个；
3 在管面积1万㎡以上2万㎡以下或合同金额2万元以下上5万元以下服务合同,3分/个；
4 在管面积1万㎡以下或合同金额2万元以下，不得分。
累计得分，最高15分。
证明文件：项目清单（合同期限、项目类型、管理面积等），符合要求的合同扫描件。

	5
	购买雇主责任险或意外伤害险（团体）证明
	10
	根据横向比较情况进行评价：有得10分，没有0分。
证明文件：处于有效期内的保单。

	6
	员工管理
制度
	10
	根据横向比较情况进行评价：优得9-10分，良得6-8分，中得3-5分，差得0-2分。证明文件：考勤管理、福利管理、培训管理等。

	7
	维保服务方案
	10
	根据横向比较情况进行评价：优得9-10分，良得6-8分，中得3-5分，差得0-2分。

（二）商务报价评审（权重60%)，共100分。具体内容为：
[bookmark: bookmark52]以最后有效报价中税前年最低报价为基准价，基准分为100分，每高于基准价1%扣1分。价格得分=100-（单位税前年投标报价-基准价）/基准价×100*扣分标准。（说明：以上分值均保留二位小数，小数点后第三位四舍五入。）

注：
一、无效报价的说明：
采购响应文件有下列情形之一的作报价无效，处理被判定为无效的报价文件，其所有报价文件均不能参与评审。判定无效前已评审的，其报价文件应一律判定为无效报价文件。
（一）报价文件内容虚假不真实；
（二）两个或两个以上的报价人的单位负责人为同一人或者存在控股、管理关系的；
（三）采购项目有强制性行业准入资质要求，但报价人未提供或资质不在有效期内的。
（四）为防止恶意低价中标，最低报价若低于所有供应商报价平均值（不含最低报价）的60%，视为无效报价。
[bookmark: _Toc230774013][bookmark: _Toc232387429]二、否决报价说明
报价人或报价文件出现下列情形之一的，评审小组应当否决其报价：
（一）报价文件未按要求制作的；
（二）报价文件未按规定的格式编制，内容不全或关键内容字迹模糊、无法辨认的
（三）经评审小组确定，两个以上报价人的报价文件内容有雷同的；
（四）对采购文件的主要需求未做出实质性响应的；
（五）报价人递交两份或多份内容不同的报价文件，或在一份报价文件中对同一项目报有两个或多个报价，且未声明哪一个有效（按采购文件规定提交备选报价文件的除外）；
（六）串通报价、以行贿手段谋取、以他人名义或者其他弄虚作假方式报价的；
（七）采购人认为报价人必须作出响应的其它实质性要求和条件未满足的。
三、若报名单位不足三家，则视为无效，本次项目自动结束。
1